

Sprawozdanie z działalności Komisji Weterynaryjnej Polskiego Związku Jeździeckiego za rok 2022.

W roku 2022 Komisja Weterynaryjna PZJ pracowała w następującym składzie:

Zdzisław Peczyński – Przewodniczący

Grzegorz Chajęcki – Wiceprzewodniczący

Jerzy Urbański – Członek

Michał Kaczorowski – Członek

Andrzej Bereznowski – Sekretarz

W okresie sprawozdawczym Komisja Weterynaryjna przeprowadziła następujące szkolenia:

W dniach 17 stycznia 2022 r. w stajni Hipodromu Sopot i 24 stycznia w stajni Klubu Jeździeckiego Ognisko TKKF „Hubert” w Warszawie był przeprowadzony kurs weryfikacyjny dla Licencjonowanych Lekarzy Weterynarii PZJ posiadających uprawnienia do pomiaru kuców. Kurs prowadzili Panowie Janusz Okoński i Grzegorz Chajęcki.

W dniu 12 września 2022 r. w siedzibie PZJ odbył się Kurs Podstawowy dla kandydatów na Licencjonowanych Lekarzy Weterynarii PZJ. W kursie uczestniczyło ośmioro lekarzy Weterynarii. Kurs prowadzili Panowie Tomasz Mossakowski i Michał Kaczorowski.

W dniu 26 września 2022 r. odbył się kurs online dla kandydatów na Licencjonowanych Zoofizjoterapeutów PZJ. W kursie uczestniczyło 6 osób. Kurs prowadził Michał Kaczorowski.

Dnia 30 listopada 2022 na prośbę KW PZJ doszło do spotkania członków KW PZJ w składzie:

Przewodniczący KW PZJ Lek. Wet. Zdzisław Peczyński oraz członkowie KW PZJ: dr wet. Michał Kaczorowski i Lek. wet. Jerzy Urbański z zastępcą Głównego Inspektora Weterynaryjnego ds. Zdrowia i Ochrony Zwierząt, Granic oraz Laboratoriów lek. wet. Krzysztofem Jażdżewskim w siedzibie GIW w Warszawie

W czasie spotkania poruszono uwagi organizatorów zawodów jeździeckich na temat pracy lekarzy weterynarii wyznaczanych przez powiatowych lekarzy weterynarii. Omówiono próbę zakłócenia rozgrywanych zawodów na Cavaliadzie w Warszawie przez „organizację pro zwierzęcą”.

W dniu 10 grudnia na terenie Hipodromu Sopot odbyło się szkolenie licencyjne dla szkoleniowców PZJ z zakresu udzielania pierwszej pomocy u Koni. Kurs prowadził Grzegorz Chajęcki.

17 grudnia Jerzy Urbański prowadził szkolenie z postępowania antydopingowego i kontroli leczenia koni podczas Cavaliady w Poznaniu.

W okresie sprawozdawczym odbyły się dwa zebrania Komisji Weterynaryjnej.

W dniu 18.02.2022 r. w Warszawie odbyło się zebranie Komisji Weterynaryjnej PZJ z Zarządem PZJ, na którym omawiano sprawy bieżące z działalności Komisji Weterynaryjnej i Lekarzy Weterynarii na zawodach jeździeckich. Następnie po zakończeniu spotkania odbyło się zebranie KW PZJ, na którym omówiono:

1. konieczność wprowadzenia zmian w Przepisach Weterynaryjnych, Antydopingowych i Kontroli Leczenia Koni PZJ.
2. zmiany w propozycji ujednoczenia wynagrodzenia lekarzy weterynarii podczas obsługi zawodów rozgrywanych zgodnie z Przepisami PZJ.
3. propozycję zasad zdobywania uprawnień dodatkowych w zakresie pomiaru kuców przez Licencjonowanych Lekarzy Weterynarii PZJ.

W sprawie punktów 1 i 2 skierowano wnioski do Zarządu PZJ o rozpatrzenia tych zagadnień.

W dniu 17.11.2022 r. w Warszawie w siedzibie PZJ odbyło się zebranie Komisji Weterynaryjnej PZJ.

Podczas zebrania omówiono:

1. Sprawy osobowe dotyczące Licencjonowanych lekarzy Weterynarii PZJ:
2. Sprawę przepływu korespondencji pomiędzy Licencjonowanymi Lekarzami Weterynarii a KW PZJ oraz oficjalnej korespondencji dotyczącej spraw natury weterynaryjnej pomiędzy PZJ a KW PZJ.
3. Konieczność zmiany Formularza Sprawozdania Weterynaryjnego z Zawodów Jeździeckich. Komisja skierowała do Zarządu PZJ opracowany przez Komisję druk Sprawozdania.
4. Konieczność wprowadzenia zmian w Przepisach o Osobach Oficjalnych odnośnie braku lekarza weterynarii na zawodach jeździeckich w konkurencji ujeżdżenia i woltyżerki oraz stawki wynagrodzenia lekarza weterynarii obsługującego zawody jeździeckie. Komisja ze względu na szeroko pojęty dobrostan koni nie akceptuje zapisu o braku lekarza weterynarii podczas rozgrywania zawodów jeździeckich.
5. Celowość wprowadzenia identyfikatorów dla Licencjonowanych Lekarzy Weterynarii PZJ.
6. Konieczność korekty sankcji nakładanych za nieprawidłowości w Paszporcie konia dotyczących szczepień przeciwko grypie.
7. Komisja omówiła pojawiające się w ostatnim czasie podczas zawodów jeździeckich zagrożenia zakłócające ich rozgrywanie. Widzimy konieczność współpracy z Kolegium Sędziów i organizatorami zawodów w zakresie właściwego przestrzegania dobrostanu koni.

W okresie sprawozdawczym KW PZJ opracowała rozdział do Przepisów o Osobach Oficjalnych dotyczący Lekarzy Weterynarii i przesłała go do Kolegium Sędziów PZJ.

Przewodniczący Komisji
Lek. Wet. Zdzisław Peczyński

